

brawurą i mówili zawsze w imieniu wszystkich. Ta ostatnia faza życia emigracji polskiej w Rosji zasługuje na nazwę epoki podłych czynów i dzikich instynktów. Młodzi ludzie, pijani hasłami internacjonalistycznymi prowadzili instytucje polskie na zagładę. Potworzyły się wszędzie bolszewickie komisaryaty polskie, które wobec rządu rad reprezentowały miały społeczeństwo polskie. Niemal naziątr po przewrocie październikowym stworzył rząd komisarzy ludowych w Petersburgu taki Komisaryat polski, któremu powierzył dotychczasowe funkcje Komisji Likwidacyjnej, utworzonej wkrótce po obaleniu caratu za prezesem A. Lednickim na czele w celu zlikwidowania przedewszystkiem stosunków polsko-rosyjskich w związku z powstaniem niepodległego państwa polskiego. Ale obok tego otrzymał ten komisaryat jako „naczelną zadanie” misję zorganizowania tak polskich sił zbrojnych, jak i szerokiego masu emigracji do walki i rewolucyjnej, celem zupełnego zwycięstwa rewolucji rosyjskiej i ugruntowania jej zdobyczy. Komisaryat polski rozpoczął swą działalność, stworzywszy szereg wydziałów: dla spraw wojskowych, wygnańczych, jeńców wojennych i cywilnych, powrotu do kraju itd. Zakres działania bardzo szeroki, obejmował wszystkie dziedziny życia wychodźstwa. Przy komisaryacie powstała Rada demokratyczno-rewolucyjna, jako ciało autonomiczne, mające udzielać komisaryatowi pomocy i oparcia ze strony społeczeństwa. Ona rozciąga ogólną kontrolę nad działalnością komisaryatu i „mobilizuje opinię publiczną”. Takie same komisaryaty, na wzór głównego petersburskiego, powstały we wszystkich większych skupieniach wychodźczych.

(Ciąg dalszy nastąpi).

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Termin zwołania konferencji pokojowej.

Londyn. Konferencja aliantów omawiała kwestję, póki trwać ma stan zawie-

szczenia broni, które prawdopodobnie będzie przedłużone.

Powszechna konferencja pokojowa odbędzie się w Paryżu, a rozpocznie się prawdopodobnie z końcem stycznia.

Wyniki konferencji przedwstępnej.

Haga. Urzędowo ogłaszają, że w pertraktacjach londyńskich powzięto szereg uchwał ogromnej doniosłości, a mianowicie w następujących sprawach: 1. Dalsze trwanie zawieszenia broni. — 2. Wydanie cesarza niemieckiego w ręce entente. 3. Wynagrodzenie szkód przez Niemcy. — 4. Lokalne interesy Włoch i Francji. — 5. Utworzenie nowych państw, zwłaszcza ze względu na dążności polskie, południowo-niemieckie, serbskie, greckie, rumuńskie i czesko-słowackie. — 6. Kwestye aprowizacyjne i żegluzne, wreszcie — 7. Powszechna konferencja pokojowa.

Cześć nie użyczą pomocy Wiedniowi.

Praga. Prawo Lidu zaprzecza, jakoby Czechy przez zemstę nie chciały użyć pomocy Wiedniowi. One użyć jej nie mogą, gdyż mają ledwie tyle, aby najniezbędniejsze własne potrzeby zaspokoić.

Polscy robotnicy wracający z Prus umierają z głodu.

Warszawa. Królewscy, wysłani niedawno z Dusseldorfu transportem przez Berlin do kraju, donoszą pismem poznańskim, że w jednym wagonie sześciu ludzi umarło z głodu i zimna. Przez kilka dni nieszczęśnicy wygnańcy wracający do Ojczyzny po tylu latach piekła katongi pruskiej, nie mieli w ustach ani kropli ciepłego napoju lub strawy.

Sprawą tą powinien energicznie zająć się Rząd warszawski.

Polska dywizja wschodnia do obrony kresów.

Warszawa. Wskutek zabiegów Komitetu kresów wschodnich, Naczelną Do-

wództwo wojskowe powierzyło organizowanie dywizji wschodniej gen. Iwaszkiewiczowi. Dywizja ta ma za zadanie obronę kresów litewskich i białoruskich i formować się będzie z uwzględnieniem istniejących tam oddziałów wojskowych.

Entente o niemieckich Czechach.

Praga. Nar. Listy donoszą, że już w najbliższych dniach entente wyda deklarację, stwierdzającą, że niemieckie okolice Czech przypadają państwu czesko-słowackiemu.

Niemiecki następcą tronu o sprawcach wojny.

Amsterdam. Tutejszy korespondent Associated Press rozmawiał z b. niemieckim następcą tronu, który oświadczył, że żadnych dokumentów nie podpisał, ale jeśli rząd niemiecki zechciałby pójść za wzorem Francji i Ameryki, to on — b. następcą tronu — chętnie poprzestanie na stanowisku zwykłego obywatela niemieckiego.

Książę mówił dalej, że już w październiku r. 1914, po bitwie nad Marną, przegranej skutkiem zdenerwowania szefów sztabów generalnych, uważał położenie Niemiec za beznadziejne. Należał wówczas, by uczyniono propozycje pokojowe, choćby nawet trzeba było wyrzec się Alzacji i Lotaryngii. W odpowiedzi dostał rozkaz, by nie mieszał się do nieswoich rzeczy.

Wojny nigdy nie pragnął, był pewny, że się w nią wdą Anglia, lecz ks. Henryk i inni Hohenzollerni podtrzymywali przeciwną opinię.

Z rozgoryczeniem mówił książę o pracy sztabowców, na których spada wina wielu pomyłek, między innymi wina tegorocznej ofensywy marcowej, w której mimo oporu brać musiał udział.

Oświadczył też książę, że Ludendorff był główną sprężyną wojowniczości Niemiec. Hindenburg użył tylko swej firmy. Ludendorff i jego sztab zawsze niedoceniali przeciwników i nie wie-

rzyli, by Ameryka zdołała dostarczyć tylu żołnierzy, ilu ich dostarczyła.

Wreszcie oświadczył książę, iż podziwiał Wilsona i pewny jest, że Wilson da niemieckiemu narodowi sprawiedliwy pokój.

Falszywe wieści o obsadzeniu Kijowa.

Kraków. Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że wiadomość o zajęciu Kijowa przez Ukraińców jest zupełnie fałszywa.

Co czeka Niemcy.

Rotterdam. Churchill oświadczył na zgromadzeniu wyborców w Dundee, że nie ma obawy, by Niemcy mogła spotkać tylko lekka kara. Kara ta przejdzie pod względem srogości wszystko, co świat pamięta.

Głód w Niemczech — 50 000 wypadków śmierci z głodu.

Wiedeń. Z Bazylei nadeszła wiadomość, iż od chwili zawieszenia broni, a więc od dnia, w którym koleje oddane zostały na cele demobilizacji, zmarło wskutek ogólnego osłabienia i głodu w Niemczech około 50 tysięcy osób, głównie kobiet, dzieci, niemowląt i starców.

Berlin. Wedle Voss. Zig. kwestya wyżywienia Niemiec przedstawia się wprost rozpaczliwie. Zapasy zboża i ziemniaków wystarczą już ledwie na kilka tygodni. Gdyby nawet dowóz osiągnął takich rozmiarów, jak w r. z. wystarczyłoby to ledwie do 7 lutego 1919, poczem musiano by np. rację mąki zredukować do 80 gr. na głowę. Co do tłuszczu, to z powodu niemożności wywozu zapasów z Rosji, racja tłuszczowa wynosi już tylko 33 gram. na głowę dziennie. Racja mięsna w wysokości 100 gr. tygodniowo na osobę, da się utrzymać tylko przy zwiększeniu dowozu. Wogóle zanosi się na to, że cały przydział żywności, wynoszący już obecnie 1/3 normalnej wartości odżywczej, będzie musiał być zmniejszony do połowy, co równałoby się powolnemu, lecz stałemu wygłodzeniu.

Odpowiedzialny redaktor:

ADAM KRECHOWIECKI.

DONIESIENIA PRYWATNE

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomerii z Wielkim Księstwem Krakowskiem we Lwowie.

Obwieszczenie.

Gdy ogłoszone na dzień 18 listopada b. r. Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie odbyć się nie mogło, Rada zawiadowcza Banku Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomerii z Wielkim Księstwem Krakowskiem we Lwowie ma zaszczyt zaprosić niniejszem wszystkich uprawnionych do głosowania akcyonaryuszów Banku Przemysłowego na

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

które się odbędzie we Lwowie dnia 28 grudnia 1918 o godzinie 10-tej przed południem w sali posiedzeń Banku Przemysłowego, Lwów, ul. Trzeciego Maja 9.

Przedmiotem obrad Walnego Zgromadzenia jest wniosek Rady zawiadowczej na podwyższenie kapitału akcyjnego z kwoty 25 milionów koron na 50 milionów koron przez emisję sztuk 62.500 gotówką pełno wpłaconych, a na okaziciela opiewających akcyj imiennej wartości K. 400— i na upoważnienie Rady zawiadowczej:

- do określenia warunków emisji nowych akcyj, a w szczególności kursu emisyjnego z tem, by uprawnioną była do skutecznego emisji wedle swego uznania w całości lub częściowo w granicach uchwalonego podwyższenia kapitału,
- do wydania nowych akcyj, nieobjętych przez dotychczasowych akcyonaryuszów w drodze, jaką uważać będzie za wskazaną, ewentualnie w drodze subskrypcyj,
- do skutecznego zmiany §§ 7 i 44 statutu, o ile zmiany dotyczyć będą wyłącznie uwidocznienia uchwalonego względnie skutecznego podwyższenia kapitału, tudzież postanowienia, iż dalsze podwyższenie kapitału, aż do wysokości K. 100 milionów będzie dopuszczalna bez zatwierdzenia rządowego.

Akcyonaryuszy chcących wziąć udział z prawem głosowania w tem Walnym Zgromadzeniu, uprasza się w myśl §§ 34, 36, 39 i 40 statutu o zdeponowanie w kasie Banku przemysłowego we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja 9, lub w jego Filiiach w Krakowie, Rynek Główny 31, w Drohobyczu, Rynek 27 i Krośnie, najpóźniej do dnia 17 grudnia 1918 swych akcyj wraz z kuponami.

Dziesięć akcyj daje prawo do jednego głosu. Akcyonaryusze, którzy przez zdeponowanie akcyj udowodnili swe prawo do głosu, otrzymają karty legitymacyjne, brzmiące na ich nazwisko, z wymienieniem ilości złożonych akcyj i przypadających na nie głosów.

Prawo głosowania na Walnym Zgromadzeniu może akcyonaryusz wykonać albo osobiście, albo przez pełnomocnika bez względu na to, czy ten jest akcyonaryuszem lub nie.

Lwów, dnia 7 grudnia 1918.

(5173)

Rada zawiadowcza.

Przedruk nie będzie płacony.

Opis 25-cio koronówek Banku Austro-węgierskiego z roku 1918.

Banknoty Banku Austro-węgierskiego po 25 koron z daty 27/10 1918 o formacie 135^{mm} szerokim i 80^{mm} wysokim są drukowane na białym z obu stron w szare faliste linie zaopatrzonym papierze. Niebieski obraz noty składa się z prostokątnej ramy w której na lewo w prostokątnym polu na górze idealna głowa pod spodem cyfra 25 biała w ciemnym tle występuje. Na prawo od głowy jest cyfra 25 obok której serya i numer, pod spodem na lewo niemiecki na prawo węgierski następujący tekst umieszczony:

Die Oesterreichisch-ungarische Bank Az Osztrák-magyar bank e bankjegyzahl gegen diese Banknote bei ihrem ért bárki kivánságára azonnal fizet Hauptanstalten in Wien und Budapest sofort auf Verlangen bécsi és budapesti főintézetnel

FÜNFUNDZWANZIG KRONEN
im gesetzlichen Metallgelde.

OESTERREICHISCH-UNGARISCHE BANK.
Wien, 27 Oktober 1918.

HUSZONÖT KORONA
törvényes ércpénzt.

OSZTRAK-MAGYAR BANK.
Bécs, 1918. évi október 27-én.

Gruber,

Vizegouverneur — Alkormányzó.

Heinrich,

Generalrat — Főtanácsos.

Schmid,

Generalsekretär — Vezértitkár.

Diese Note wird bis 30 Juni 1919 gegen andere Banknoten umgetauscht. — E jegy 1919 évi június 30-aiq más bankjegyekkel felcserélhetik.

Die Nachmachung der Banknoten wird gesetzlich bestraft. — A bankjedyek utánzá a törvény szerint büntetetik.

Tlo przedstawia owalna winieta z firmą banku, cesarski orzeł austriacki i herb krajów korony węgierskiej. Oznaczenie seryi i numerów wykonano czerwonym drukiem.

Przedruk nie będzie płacony.

Opis 200-o koronówek Banku Austro-węgierskiego z roku 1918.

Banknoty Banku austro-węgierskiego po 200 koron z daty 27/10 1918 są zupełnie podobne do banknotów 25-o koronowych. Różnica zachodzi:

- 1) w formacie, który wynosi 168^{mm} szerokości i 100^{mm} wysokości,
- 2) w barwie głowy, która wykonana jest w kolorze zielonym, oraz
- 3) w tekście, który opiewa na koron dwieście.

(5172)